liticum miris et egregiis factis illustrè nomen colum-
dum serio horatur. Neque hoc frusta: ita enim va-
tis facundia et potensis eloquì virtus Ninevitarum
mentes commovet, ut rex, metu concitatus, sole-
nem supplicationem imperet. Tali contingere potuisse,
quis negat? verò accidisse, nec ipse vir sagacissi-
mus perhibebit, cum et longè secus facta cogitari pos-
sint. Præterea nullo testimonio existat, existit jam
Jerothamo II, cuius tempore Jonas vixit. Assyrios
metuendi causam, quæ permotus vatem cum manda-
tis Ninevæ miserit. Nam tertium denum post Jero-
tham II, Israelitarum regem, Menahem, post-
que interregnum, Jerothamo mortuo, undecim aut
duodecim annorum, ut rationes chronologicas docent,
Phil. Assyrie rex, tributariorum sibi fecit, 2 Reg.
45, 49.

Narrationi que *Jona* libro continetur rem verè fa-
ctam subesse, cujus memoria sermonibus hominum
propagata tunc inter Israelitas superesset, sed eam
mythicae exortantur, accomodatam, judicat et Theoph.
Sam. Forbiger, V. S. V., Scholæ Nicolaitana, que
in nostrâ urbe florè, rector meritus (1); scilicet id,
quod caput vel est, sibi sic fuit: Jonas, qui pro-
phete officium præstat, et propterea etiam rebus
civilibus apud erat, Deo si visiente et moderante, ad
regem Assyriorum et regia urbis eives missus est,
fortasse ut de federe et societate, vel de tributi re-
missione, vel alio de rebus publicis ageret, et per
hanc opportunitatem expireret, num hominibus illis
polytheistis et improbus meliorem de Jova ejusdemque
cultu sentiantur, num mentem saniores instillare
posset. Accipit mandatum Jonas; sed dum in vi est,
pericolo hojus legationis magis perpessus, detrectat
impositum officium, et quia Samariam redire veretur,
maritimo itinere aufugere tentat. Reperit Joppæ na-
vem in Hispaniam ire paratum, quam concident; sed
mox gravis tempestis oritur, quæ parum abest ut in-
tereat: divino tamen beneficio incolens erudit.
Hactenq; pugnat vir doctissimus, hoc omniè verè
facta esse possunt; nam, que porrè sequuntur ad
me iam non perire dixi. Hunc igitur rem sepius
narrant, et ut fit, paulatim mutatam et in mira-
culum versum, post aliquot hominum reatas auctor
libri Jona ornatis narrare instituit, et cùm è viciniis
Phoenicis incolis aliiquid de Herculis Tyrii mythisq;
disset his ad ornatum argumenti sui usus est. Erant
utrinque tam multa similia: Hercules volebat Tar-
tessum navigare, et Jonas in Tartessia navi a vectus
est; ille è portu aliquo Phoenico, hic è Joppensi
Phoenice finitimo solvit; uterque tempestatem et
maris peritura sensit; Hercules verò narrabant ab
ingente pisco devoratum, et tamen vivum in terran
reddimus esse: habemus ipsam Hebrei scriptoris de-

(1) In Prologione scholastica, cui inest *Commentatio de Lycophronis Alexandria*, vss. 51-57, Lipsiae 1820, in actione. Loco Lycophronis docti illustrato et disqui-
stitione instituta de fabula Herculis et celi addidit
Eusebius de simili fato Jove prophetae, p. 21, seqq.

Jona narrationem. Nunc nihil amplius quero. Quia
in expositione solitum viri doctissimi acumen nemo
desiderabit; sed que nobis obstat videantur, quoniam
nisi Jona omniò Ninevæ missum fulsse credamus,
diximus ad eam, quam supra enarravimus, S. V.
Golthorii de illis quo Jona acciderit, sententia
*Scenaria coram qui Jona libro fabulan contineri ex-
istit.*

In hac dissensione corum, qui res in facto positas
Jona libro narrari volunt, cùm nulla certa ratio dif-
ficultates in illo obliwas amoliendi reperiatur, alii tu-
tissimum judicantur, immo haec narrationem pro-
fabulâ habere, o fine compositâ, ut utilem aliquam
et salutarem doctrinam commendet et incoleat. Qua-
lis vero ea sit, inter se dissident. Sunt (1), qui hæc
fabulâ Hebreos moneri existimant, injustum esse
odiu ipsorum in alias gentes, quas Deus pari amore
prosequatur, et quarum non minus quam Hebreorum
misericordia. Eichhorn (2) *Jona* historiæ hoc doceri ar-
bitratur, gentes alias, ut idolem cultui addictas,
pietate tamen et animi probitate Hebreo populo longè
antecellentes, et propiore divina favore esse dignissimas.
Hebrei, excellentiæ et præstantiæ sua freti, alii po-
pulus semper desperaverunt, et cœsi interdum in
legalis alienis dies initati, moligilate vincentem
prophetarum admonitionibus negligebat. Jam verò horum
oracula à Judeis, tanquam doctoribus, cognitionem
meliorem et cultum Jovæ ad gentes, hujus sapientie
cupidas, transmigratorum esse, sepius promiserant.
Ut igitur Hebreorum causa animosus in Deum
ingratuerit, eos maximis semper beneficiis ornantem, in
aprico ponenter, scriptam hanc fabulam esse. Jona
persona sibi populum Hebreum, gentium aliarum
magistroru, sed talem, quem discipli longè post se
reluctu essent. Hunc vero vatem fabula personam
delectum esse à libri scriptore, quid sibi acte nihil
de illo, preter nomen, cognitum esset. G. F. Hezel (3)
fabule consilium è refert, munus propheticum,
quamvis difficile et alex plenum, tamen handiquam
detrectare illum debere, cùi à Deo demandetur, cùm
per prophetas Deus eijus in gentibus inclusus et nullus
Jovæ notitia imbutus effectus maximè salutares pro-
ducat, quibus molestie, quas vales subi, non sint
sequuntur. H. E. G. Paulus (4) parabolæ nostra
doceri existimat. Denm minas gravissimas, vel in
alios populos pronuntias revocare et tollere, si mo-
riti vita aboleant, atque vitam morisque emendent.
Ex J. G. A. Müller (5) sententia libri nostri scriptor
Jovæ benignissimum et clementissimum, inimicis
humane ratione habita, liberum peccatoribus, quos
delictorum serio penitentior, condonare, triparito do-
cessit; ille è portu aliquo Phoenico, hic è Joppensi
Phoenice finitimo solvit; uterque tempestatem et
maris peritura sensit; Hercules verò narrabant ab
ingente pisco devoratum, et tamen vivum in terran
reddimus esse: habemus ipsam Hebrei scriptoris de-

(2) *Vetus et Novus Testamentum*, p. 288, edit. tert. (pag.
260, edit. seq.).
(3) In Biblia vernacula notis à se illustratis.
(4) *Memorabil.* p. 6, p. 52, seqq.
(5) *Ibid.*, p. 6, p. 142, seqq.

cere voluit: primâ quidem parte Jone exemplo, Ni-
num proficisci jussi, qui eum se mandato exequendo
subtrahere conaretur, à Jova punitur, sed tempestate
violentâ perterritus, se turpiter egiso agnoscentis
servatur. In parte secunda Ninevitas primarias agere
partes, qui etiâ illa flagitosi et corrupti essent, ut Jova
eos delere funditusque evertere apud se constituerit,
tamen, postquam resipuerint, servantur. Ne verò ali-
quis obvertat, ejusmodi indulgentiam minimè esse ju-
stificare conscientiam, tertâ libri pars aucto-
rem monstrandum sibi sumere, tantum abesse, ut ve-
nia et impunita hominibus concessa divine justitiae
adversetur, ut potius summa iustitia reputata for-
ret, nisi sentibus in penitentiam et emendationem
versi ignorare Deus vellet, longè plerisque, per hu-
mane naturæ imbecilitatem, inconsiderate magis negligenterque agentibus, quām consuli et de industria
dilecta committentibus. — J. H. Parca (6) cùm li-
brum ad verâ historiæ normam exponi vix posse
intelligeret, sibi ad tuendum sacri codicis honorem
maximè hac commendabilis videlicet sententia, esse
parabolam moralem, cuius hoc foris constitutum gravissimum,
ut doceretur, Jovam aliarum etiam gen-
tium curam habere perquam sapientem et benignam;
opportunitatem autem hujus parabolæ desumptum
fuisse ex Jona, prophetæ Israëlitici, divino de Nine-
vitis mandato se subducere volentis, ideoque summa
vitæ periculo in maritimo itinere expositi, historiæ;
carmen vero, cap. 2, esse ipsius Jona, quo suam in
tanto periculo liberationem celebraverit (2). — Horum
tamen virom, doctorum nullum miror iudagasse,
quid auctor parabolæ ansam dederit, can eo, quo
fecit, modo adornauit, præsertim narrationis ei inser-
tae de Jona à marino monstru degluti, et ex ejus
viscoribus vivo egresso.

Nostra de libri Jona indec ac consilio sententia.

Rationem quas commemoravimus, nulla cùm aut
tollendis difficultibus hoc libro oblivis, aut pata-
ciendo scriptoris in eo concinnando consilio per vi-
deatur, me opera pretium factum putavi, si aliam
viam ingredere ad erundum nostri libri originem
ac finem. Quam nostram sententiam viris doctis jan
exponentem proponere licet.

Mythus existabat, origine fortassis Phoenicis, inter
Greacos quoque perulgatus, de Hercule à marino
monstro devorato, sed incolini inde egresso. Alludit
ad eum Lycophron (3), Cassandra inducit, que
Trojan, olim vastatam, incensam fuisse dicit à na-
vibus:

*Trinotis leonis, asper quem canis
Tritonis avidis fancibus degluti,*

id est, Herculis, quem absorpsit canis carcharias a

(1) *Institut. Interpretis V. T. (Traj. ad Rhen. 1822), p. 534.*

(2) Alias de libro Jona sententia recensitas et di-
judicatae vide in Bertholdi *Eindel. in die kanon. Schriften des alten u. neuen Testaments*, P. V., p. 2363,
seqq., et in Friedrichseni libro.

(3) *Cassandra*, vers. 53, seqq.

Neptuno immisso. Cum enim Hesioneum, Laomedon-
is filiam, iam esset devoraturus, Hercules, *aggre-
facto, cùm ad ostium staret armatus, ut ore hincet celus
accessit, statim in os illius instiit, et cùm toto triduo eum
intus disciprisset, capitum sui casarie amissa extit. Ha
Scholastes, Isaacius Tzetzes, qui et ob id ipsum Her-
culem à Lycophrone diel vult, eo quod tridus diebus
in celo hæsit, quæ vesperas vocat, quia obscurus et te-
nebrosus erat venter bellus (1). Cyrus quoque Gra-
cos observat de suo Hercule fabulan habere, Jone
historia non absimile, illum deglutum quidem à
ceto fuisse, sed redditus cesarie privatum, ob ingenium
bellum calidatam. Hunc igitur mythum, cum aliis vi-
cinarum gentium superstitionibus ad Judaos quoque,
ut credibile est, perlatum, hujus libri scriptor ratio-
nibus Hebreis accommodatum, exornatum et ampli-
atum, prout in rem suam conducere videtur,
intexit narrationi ad redarguendos atque corrigendos
Hebreos à se composita, quā sisit populus per-
eignis, idololatri addictus, qui ut primum à pro-
phetis reprehensus erat, vitam emendavit, et ad fru-
gum rediit, cùm contra Israëliticos populis iterum
iterumq; à prophetis monitus non resipiceret. Quod
autem Jona impostum sibi minus Ninevias ad vir-
tutis studium exhortandi detrectans describitur, in eo
poete prudenter eluet, qui hoc ipso fictioni sue
majorem veri speciem apud lectors suos conciliavit.
Expectandum enim erat à vite Israëlitico, ut, magno
patris et populi sui amore ductus, timeret ne Deus
pro sua clementiâ Ninevitis resipesceret. Itam quid
Jona resipescens servatis Ninevitis in stomachum
erumpit, poete, Deum reprehendentem indu-
cent, viam aperit ad docendum, clementissimum
numen serio penitentibus, cujuscumque sint natio-
nis, peccata condonare (2).*

Quo tempore Jona liber sit scriptus.

Non erramus eorum opinionem, qui Jona existi-
mant hoc libro ipsum, que ipsi evenerint, litteris
mandasse (5), cùm nos nihil omnino verè gesti illi

(1) Monet tamen Forbiger in Prolos. Tzetzen hanc
explicationem in Scholio demum posteriori adoptasse;
in priori *tritico* rectius cum aliis grammaticis trino-
tino genitum explicare, secun dñi notissimam fabulam de
Jove, qui, ut Alceme diutius perfrueret, et fortis-
sum filium generaret, tres noctes in unam conflavit.

(2) Kinch ad 1, 1: *Scripta est hec propheta, ut
disciplina sit Israëlitis; quandoquidem populis alienis,
qui non est Israëlitis, proclavis erat ad penitentiam,
et vice primâ cùm arqueret eos propheta, resipescit
perfecta reveri sunt à suis matribus, sed Israëlitae, quam-
vis eos propheta mane et vespero (id est continuo) ar-
gunt, non resipiscunt à suis impietate. Item (perscri-
pus est hic liber) ad docendum, Deum, cui sit laus,
parere resipescit, ex quocunque tandem sint
populo, et eis condonare, præseruere cum eorum sint
multi.*

(3) Pareat tamen se validè cō proclivem profitetur,
ut existinet, hunc libellum, qualis est, Jona
potius auctori, qui divinam erga alias gentes pro-
videntiam deinceps totu animo agnoscentis, de eaque
suis popularibus persuadere cupiens, id quod huc
pertinet et quod nulli adhuc propriece acclifit.

contineri admittamus. Verò nec illi, qui parabolam agnoscunt, consentient de tempore, quo conscriptus sit liber. Post destructum à Cyaxare Ninive, sub finem exilii Babylonici, scriptum esse, Mullerus, inde colligit, quod urbis illius magnitudo, 5, 2, describitur, qua, dum illa staret, aquilibus tan nota esse debuerit, ut supervacaneum fuisse, eos de tali monere. Quod argumentum nobis nihil valere videtur; nam priscis istis temporibus, quibus populi mutuis commerciis minus inter se juncti essent, hominumque maxima pars notionum geographiarum plane expersa est, pauci, tantummodo Hebreorum, florenti metropoli Assyrie aequalium, ejus magnitudinem cognitam fuisse credibili est. Nachigili sententiam, quam supra, p. 552, enarravimus, librum nostrum ex tribus origine diversi particulis compositum esse, quarum

parabole involucro et coloribus exornatae, quo magorem vim habent in animo Israelitarum. Esse autem aliquid nisi dictio proprium, quod repeti possit ex loco, ubi natus erat. Perlebat illa ad tribum Sambolos, uti constat ex 2 Reg. 44, 25, coll. Jos. 19, 40-15.

media, antiquissima (4), duarum reliquarum multo serius additaram ansam praeberit, diligenter examinavit, idoneisque argumentis refutavit. Goldhorn (2) Huic viro doctissimo verisimile est, versantibus inter Assyrios Israelitis exulibus ab homine quodam ex eis litterato perscriptum esse librum, edocendis quidem potissimum suis popularibus, verum et pernulendis et delinquentibus Assyris, de exilibus secus iudicandis; sicutum enim Ninevite tales, qui in audiendis et admittendis salutaribus monitis sese faciles praebent. Nobis quidem haudquam dubium est, librum compositum esse ante detetam à Cyaxare Ninive, sororibus tamen regni Iudei temporibus. Pris enim statut servate ab imminente interitu Ninevites mentio, alterum sermo ad seriem Hebraeorum et Chaldaeos inclinans. Jeremie forsitan auctor, ultimisque Josie regis annis hunc ingenui sui fiduci editiderit.